



 

     
Comune di Parma

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2015-660 DEL 03/04/2015

Inserita nel fascicolo: 2006.VI/5.153/6

Centro di Responsabilità: 56 3 0 0 - SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO - SERVIZIO MANUTENZIONI

Determinazione n. proposta  2015-PD-689

OGGETTO: TEATRO  REGIO  -  opere  di  adeguamento  normativo  soggette  a 
cofinanziamento  mediante  contributi  della  Presidenza  Consiglio  dei 
Ministri-Affidamento,  ai  sensi  dell'art.  125,  comma  11,  del  Dlgs. 
163/2006,  e  sulla  base  di  quanto  disposto  dellart.  7  del  Regolamento 
Comunale  per  lavori  servizi  e  forniture  in  economia,  di  incarico 
professionale  esterno  per  verifiche  strutturali  e  collaudo  statico  delle 
opere edili

 



     
Comune di Parma

Centro di Responsabilità: 56 3 0 0 - SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO - SERVIZIO MANUTENZIONI

Centro di Costo: G3000

Determinazione n. proposta  2015-PD-689

OGGETTO: TEATRO  REGIO  - opere  di  adeguamento  normativo  soggette  a 
cofinanziamento mediante contributi della Presidenza Consiglio dei 
Ministri – (CUP I97F14000010003). Affidamento, ai sensi dell’art 125, 
comma 11, del Dlgs. 163/2006, e sulla base di quanto disposto dell’art. 7 
del “Regolamento Comunale per lavori servizi e forniture in economia”, 
approvato con atto di C.C. n. 39 del 30/10/2012, di incarico professionale 
esterno per verifiche strutturali e collaudo statico delle opere edili (parti 
murarie strutturali in genere e zona graticcia) (CIG ZAF13ADE67)

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO - SERVIZIO 

MANUTENZIONI

Premesso che:

con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 05/08/2013, su proposta 
del  “Comitato  Promotore  delle  Celebrazioni  del  bicentenario  Verdiano”,  è  stato 
assegnato  un  contributo  ammontante  a  €  200.000,00  in  cofinanziamento  dell’intera 
opera di adeguamento normativo del Teatro Regio;

lo studio di fattibilità per l’adeguamento normativo, presentato al “Comitato Promotore 
delle Celebrazioni del bicentenario Verdiano”, per l’ottenimento del finanziamento di 
cui  sopra,  prevede il  mantenimento  degli  attuali  livelli  di  fruibilità  in  sicurezza  del 
Teatro Regio, è stato approvato prima in linea tecnica mediante deliberazione di Giunta 
Comunale n. 62 adottata il 26/02/2014 e successivamente mediante deliberazione di GC 
n. 201 del 25/06/2014;

con  DD  n.  2426  del  02/12/2014,  si  provveduto  all’accertamento  dell’entrata 
dell’importo di € 200.000,00 al capitolo 04021500, risorsa 4020150 del Bilancio 2014, 
denominato  “CONTRIB.  STATALI  PER  INTERVENTI  SUL  PATRIMONIO 
STORICO  ARTISTICO”;  concesso  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  su 
proposta del “Comitato Promotore delle Celebrazioni del bicentenario Verdiano” per la 



realizzazione dell’intervento di restauro conservativo consolidamento del Teatro Regio 
di Parma;
Ricordato che con deliberazione della G.C. n. 417 del 10/12/2014, I.E. è stato approvato 
il progetto definitivo relativo agli interventi suddetti, per un importo complessivo di € 
561.000,00;

Che con D.D. n. 449 del 12/03/2015 si è provveduto a:

• modificare  il  quadro  economico  delle  opere  in  oggetto,  provvedendo  alla 
suddivisione  delle  stesse  in  lotti  funzionali,  in  ottemperanza  anche  al  disposto 
normativo di cui all’art. 2, comma 1 bis, del Dlgs 163/2006, così come modificato 
dalla  legge  n.  135/2012,  al  fine  di  accelerare  la  fase  operativa  e,  pertanto,  di 
corrispondere alle esigenze della Fondazione Teatro Regio e di ridurre il ricorso 
delle imprese appaltatrici all’utilizzo della prassi dei subappalti, come segue:

LOTTO 1 – lavori di compartimentazione, installazione di porte tagliafuoco

Importo lavori soggetto a ribasso  € 22.500,00
Importo mano d’opera non soggetta a ribasso  € 15.025,00
Importo oneri della sicurezza non soggetto a ribasso €  1.975,00

Sommano lavori € 39.500,00

Somme a disposizione:
Imprevisti iva compresa € 1.801,20
Fondo ex art 92/163 €    790,00
Spese tecniche oneri compresi € 2.808,45
Assicurazione €    221,20
Pubblicazione €    173,80
Iva 10% sui lavori € 3.950,00

Importo somme a disposizione €   9.744,65
Importo complessivo Lotto 1 € 49.244,65

LOTTO  2 –  lampadari  da  mettere  in  sicurezza,  interruttore  in  cabina  elettrica  di 
trasformazione, intervento in centrale antincendio

Importo lavori soggetto a ribasso   € 19.500,00

Importo mano d’opera non soggetta a ribasso   € 15.000,00
Importo oneri della sicurezza non soggetto a ribasso €   1.500,00

Sommano lavori € 36.000,00

Somme a disposizione:
Imprevisti iva compresa € 1.641,60
Fondo ex art 92/163 €    720,00
Spese tecniche oneri compresi € 2.559,60
Assicurazione €    201,60



Pubblicazione €    158,40
Iva 10% sui lavori € 3.600,00

Importo somme a disposizione €   8.881,20
Importo complessivo Lotto 2 € 44.881,20

LOTTO  3 –  riparazione  delle  lesioni  murarie,  compartimentazione,  revisione  dei 
maniglioni  antipanico  e  completamento  dell’impianto  antipiccione,  revisione  delle 
apparecchiature portatili antincendio, recupero dei prospetti anteriori, impianto elettrico 
nel bar al piano terra, recupero piazzali

Importo  lavori € 149.000,00
Importo somme a disposizione €   36.783,30
Importo complessivo Lotto 3 € 185.783,30

LOTTO 4 –  revisione  e  collaudo  del  sistema  di  movimentazione  degli  apparecchi 
illuminanti la scena

Importo lavori € 225.500,00
Importo somme a disposizione €   55.590,85
Importo complessivo Lotto  4 € 281.090,85

SOMMANO I 4 LOTTI € 561.000,00

Per i seguenti IMPORTI COMPLESSIVI

LAVORI € 450.000,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AC € 111.000,00

IMPORTO TOTALE € 561.000,00

• approvare il progetto esecutivo relativo ai soli LOTTI 1 e 2, per i rispettivi importi 
di  € 49.244,65 ed € 44.881,20,  come predisposto e trasmesso dal  rup geom. L. 
Quarantelli, con riferimento in data 05/02/2015, prot. n. 20293 2006.VI/5.153/6;

Ricordato che l’intervento suddetto è stato previsto nel Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici  2014-2016,  approvato  contestualmente  al  Bilancio  di  previsione  2014  con 
deliberazione  del  C.C.  n.  64  del  29/07/2014,  al  cap.  20526200  del  Bilancio  2014, 
finanziato per € 200.000,00 mediante il contributo della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri di cui all’accertamento entrata soprarichiamato e per € 361.000,00 mediante 
finanziamento con mutuo Cassa DD.PP. ex Fondi Metro, come da atto di G.C. n. 245 
del 30/07/2014;

Considerato che:

− si è provveduto unitamente a personale del Comando Provinciale Vigili del Fuoco 
ad effettuare un sopralluogo di verifica sul permanere delle condizioni di agibilità 
presso  il  Teatro  Regio  conseguenti  un  principio  d’incendio  verificatosi  nella 
primavera scorsa ad un apparecchio illuminante in palcoscenico;



− nel contempo si è colta l’occasione per aggiornarsi sulle pratiche tuttora in essere, 
quali l’esame progetto e la deroga, oltreché lo stato d’attuazione dell’adeguamento 
normativo in corso; si è evidenziata pertanto la necessità di individuare un tecnico 
esperto in strutture murarie ed in special modo quelle lignee, per effettuare analisi di 
verifica strutturale in più parti del Teatro;

− è stata effettuata apposita indagine interna mediante pubblicazione sul sito intranet 
del Comune di Parma in data 16/12/2014, il cui termine scadeva in data 18/12/2014;

Preso atto dei risultati della suddetta indagine interna, il Dirigente del Settore attesta che 
all’interno dell’Ente non ci sono risorse umane disponibili, con la competenza adeguata, 
cui affidare tale attività, senza pregiudicare il rispetto dei tempi della programmazione 
dei lavori già avviati o di recare pregiudizio alle funzioni di istituto;

Rilevato che il  Responsabile del Procedimento propone pertanto di affidare, ai sensi 
dell’art.125, comma 11, del Dlgs. 163/2006, e sulla base di quanto disposto dall’art. 7 
del “Regolamento Comunale per lavori servizi e forniture in economia”, approvato con 
atto  di  C.C.  n.  39  del  30/10/2012,  l’incarico  professionale  esterno  per  verifiche 
strutturali e collaudo statico delle opere edili (parti murarie strutturali in genere e zona 
graticcia)  all’ing.  DANIELE  PELLICELLI  ,  con  studio  in  Parma  –  Via  E. 
Scarabelli Zunti n. 26 (C.f. PLL DNL 59B13G337L - P. IVA 01511420349);

Vista  la  bozza  di  disciplinare,  allegata  al  presente  atto  come  parte  integrante  e 
sostanziale  in  formato  elettronico,  in  ordine  all’incarico  di  che  trattasi,  il  tutto  per 
regolare il rapporto di lavoro che si viene ad instaurare tra il Comune di Parma ed il 
professionista incaricato e ritenuto di approvarla;

Preso  atto  dal  suddetto  disciplinare  e  dalla  offerta  sottoscritta  dal  professionista 
suddetto,  pure  allegata  alla  presente  in  formato  elettronico,  che  l’incarico  suddetto 
comporterà una  spesa di € 11.800,00 oltre INARCASSA 4% ed IVA 22% per un 
totale di € 14.971,84;

Rilevato che si provvederà alla stipula del relativo contratto solo a seguito dell’esito 
positivo della  verifica del possesso dei requisiti  previsti  dall’art.  125 comma 12 del 
Codice dei Contratti e della regolarità contributiva;

Che la spesa relativa all’incarico suddetto trova copertura nelle somme a disposizione 
nel  quadro  economico  del  4°  lotto  lavori,  soprariportato,  che  presenta  sufficiente 
disponibilità;

Rilevato  inoltre  che  il  pagamento  della  sopra  menzionata  prestazione  avverrà 
indicativamente entro dicembre 2015;



Richiamato l’art. n. 9 c. 1 del D.L. 78/2009 in tema di tempestività dei pagamenti così 
come adottate dal Comune di Parma con atto di G.C. 177 del 28/03/2013;

Richiamato  il  decreto  di  nomina  dell’Ing.  Andrea  Mancini  a  Dirigente  del  Servizio 
Manutenzioni n. 241882 del 24/12/2014

VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 87 dello Statuto Comunale;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

− Di affidare, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del Dlgs. 163/2006, e sulla base di 
quanto disposto dall’art. 7 del “Regolamento Comunale per lavori servizi e forniture 
in  economia”,  approvato  con  atto  di  C.C.  n.  39  del  30/10/2012,  l’incarico 
professionale  esterno per  verifiche strutturali  e  collaudo  statico  delle  opere edili 
(parti  murarie  strutturali  in  genere  e  zona  graticcia)  nell’ambito  delle  opere  di 
adeguamento  normativo  nel  Teatro  Regio  soggette  a  cofinanziamento  mediante 
contributi  della  Presidenza  Consiglio  dei  Ministri,  all’ing.  DANIELE 
PELLICELLI , con studio in Parma – Via E. Scarabelli Zunti n. 26 (C.f. PLL 
DNL 59B13G337L - P. IVA 01511420349), per un importo di € 11.800,00 oltre 
INARCASSA 4% ed IVA 22% per un totale di € 14.971,84;

− di approvare la bozza di disciplinare, allegata al presente atto come parte integrante 
e sostanziale, in ordine all’incarico di che trattasi, il tutto per regolare il rapporto di 
lavoro  che  si  viene  ad  instaurare  tra  il  Comune  di  Parma  ed  il  professionista 
incaricato;

− di dare atto che:

la spesa relativa all’incarico suddetto trova copertura nelle somme a disposizione 
nel  quadro  economico  del  4°  lotto  lavori,  in  premessa  riportato,  che  presenta 
sufficiente disponibilità;

il professionista sottoscrivendo il disciplinare di incarico accetta tacitamente tutte le 
condizioni economiche e tecniche in esso contenute;



si provvederà alla stipula del relativo contratto solo a seguito dell’esito  positivo 
della verifica del possesso dei requisiti previsti dall’art. 125 comma 12 del Codice 
dei Contratti e della regolarità contributiva;

il  pagamento  della  sopra  menzionata  prestazione  avverrà  indicativamente  entro 
dicembre 2015;

la  predetta  spesa  rientra  tra  gli  investimenti  così  come  individuati  dall’art.  3, 
comma 18 della L. 350 del 24.12.03;

il  Responsabile  del  Procedimento  è  individuato  nella  persona  del  geometra 
Quarantelli Luigi del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

il professionista incaricato non sarà tenuto, in sede di stipulazione del contratto che 
farà seguito all’approvazione del presente atto, alla presentazione di certificazione 
antimafia e così ai sensi del D.P.R. n. 252 del 03.06.98;

l’ing. Daniele Pellicelli ha dichiarato, ai sensi dell’art. 53 co. 16 ter d.lgs. 165/2001, 
di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non 
aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto del Comune di Parma per il triennio successivo alla conclusione 
del rapporto;

nel  contratto  sarà  inserita  la  clausola  di  risoluzione  per  violazione  da parte  del 
professionista,  degli  obblighi  di  comportamento  di  cui  al  combinato  disposto 
dell’art.  2,  co.3,  del  DPR  n.  62/2013  “Regolamento  recante  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 
2001 n. 165” e del Codice di comportamento del Comune di Parma, adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale  n. 720 del 18/12/2013”, per quanto compatibili.

− di  comunicare  l’adozione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  191 del 
T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

− di pubblicare il presente atto ai sensi del D.LGS. 33/2013;

− di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  una  volta  divenuta  esecutiva,  sarà 
trasmessa  alla  Corte  dei  Conti,  Sezione  Regionale  del  Controllo,  secondo  le 
modalità previste dalla deliberazione n. 7/IADC/2009 del 13 marzo 2009;

− di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata  al  verificarsi  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e 
dell’assolvimento  delle  eventuali  forme  contrattuali  prescritte  dal  vigente 
regolamento per la disciplina dei contratti.



Firmato digitalmente da Andrea Mancini
in data 27/03/2015 alle ore 17:17



F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)



Firmato digitalmente da Marta Segalini
in data 03/04/2015 alle ore 15:31



Determinazione n. proposta  2015-PD-689

OGGETTO: TEATRO  REGIO  -  opere  di  adeguamento  normativo  soggette  a 
cofinanziamento mediante contributi della Presidenza Consiglio dei Ministri-
Affidamento, ai sensi dell'art. 125, comma 11, del Dlgs. 163/2006, e sulla 
base  di  quanto  disposto  dellart.  7  del  Regolamento  Comunale  per  lavori 
servizi  e  forniture  in  economia,  di  incarico  professionale  esterno  per 
verifiche strutturali e collaudo statico delle opere edili

 

     
Euro           14.971,84 Impegno 20140005409  01 Intervento 2050201 Capitolo 
20526200 - INTERVENTI VARI NEI TEATRI - Bilancio RP’ 2014

La spesa è finanziata con parte del mutuo di euro 71.505.435,80 contratto con la 
Cassa DD.PP. con ammortamento a carico dello stato ai sensi della L. 73/2010 
  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4 del D.LGS. 267 del 18/8/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO O SUO DELEGATO
(estremi del firmatario in calce alla pagina)


